
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ______  DEL ___/___/_____ 

 

Proposta n. 188    del   09/07/2025  
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO PER IL GOVERNO DEL PRIVATO 
ACCREDITATO E L’APPROPRIATEZZA 

Dott. Antonella Carreras 
 

 

OGGETTO: Extra-budget specialistica ambulatoriale 2024. Remunerazione prestazioni 
erogate oltre il tetto di spesa ai sensi dell’art. 14 del contratto di specialistica 
ambulatoriale. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa  Barbara Ghiani  

Il Responsabile 
della SC 
Committenza 
Ospedaliera e 
Specialistica 

Dott.ssa  Daniela Mura  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 

     SI [  ]                            NO [   ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ x ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [   ]                          NO [x] 
 

 

107329
Font monospazio
 161                17   07   2025



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER IL GOVERNO DEL PRIVATO 
ACCREDITATO E L’APPROPRIATEZZA  

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  

RICHIAMATO il Piano Preventivo delle attività 2024-2026, approvato con delibera n. 19 del 
12/01/2024, che definisce il fabbisogno di prestazioni sanitarie della Regione Sardegna distinto per 
ASL, e individua, quindi, per valore economico e macro-aggregato, le prestazioni di specialistica 
ambulatoriale da acquistare presso le strutture private accreditate; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 5/43 del 23/02/2024 che determina, tra l’altro, i 
tetti di spesa per l’acquisto da parte dell’ARES Sardegna delle prestazioni sanitarie dalle strutture 
private accreditate per il triennio 2024-2026 e approva i relativi schemi tipo di contratto; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 281 del 11/11/2024 recante “Stipula contratti con 
le strutture private per l’Acquisto di Prestazioni di Assistenza Specialistica Ambulatoriale. 
Approvazione Piano di Acquisto Anno 2024” che dispone l’approvazione del Piano di acquisto delle 
Prestazioni di Assistenza Specialistica Ambulatoriale per l’anno 2024 e autorizza la stipula dei 
contratti con le strutture eroganti prestazioni di specialistica ambulatoriale per il medesimo anno; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 309 del 28/11/2024 di rimodulazione Piano di 
Acquisti Anno 2024, ai sensi della deliberazione della G. R. n. 42/65 del 6/11/2024; 

RICHIAMATI i contratti stipulati tra l’ARES Sardegna e le strutture private accreditate eroganti 
prestazioni di specialistica ambulatoriale e, nello specifico, l’art. 14 che dispone la possibilità di 
remunerazione con la decurtazione del 40% del valore delle prestazioni erogate oltre il budget di 
spesa contrattato per ogni struttura,  attraverso le sole somme disponibili a seguito del mancato 
utilizzo durante l’anno da parte delle altre strutture aziendali e comunque esclusivamente nei limiti 
del tetto di spesa aziendale annuale stabilito dalla Giunta Regionale che rappresenta, pertanto, un 
vincolo non superabile;  

VISTI l’art. 49 co. 3 della Legge Regionale n. 9 del 23/10/2023 che dispone l’assegnazione all’ARES, 
per l’anno 2023, dell’ulteriore finanziamento di euro 1.000.000 per l'acquisto di prestazioni di 
emodialisi da erogare a cittadini residenti e non residenti e la Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 45/13 del 20/12/2023; 



RILEVATO che, dalle verifiche contabili, le strutture hanno erogato complessivamente prestazioni 
di specialistica ambulatoriale per un fatturato pari a euro 64.623.482,07 di cui euro 2.527.253,52 
oltre tetto; 

RILEVATO altresì che, dal budget complessivamente assegnato alle strutture eroganti prestazioni 
di specialistica ambulatoriale per l’anno 2024, residuano economie distribuibili pari a euro 
2.141.952,95, al netto delle risorse di cui alla suddetta L.R. n. 9 del 23/10/2023, non computabili tra 
le economie generali in quanto destinate esclusivamente all’erogazione di prestazioni di emodialisi;  

ATTESO CHE, in conformità con le disposizioni di cui al richiamato art. 14 del contratto, la possibilità 
di ripartizione delle risorse disponibili sia dovuta in misura proporzionale al budget assegnato per 
l’anno di riferimento; 

ACCERTATO CHE, con riferimento al finanziamento dedicato alle prestazioni emodialitiche, al netto 
del liquidato in corso d’anno pari a euro 280.380,00 e delle prestazioni oltre tetto remunerabili per 
l’importo di euro 159.725,62, si rilevano contabilmente risorse non più distribuibili pari a euro 
559.894,38;  

RITENUTO necessario ripartire le risorse disponibili in misura proporzionale al budget assegnato 
per l’anno 2024 come rappresentato nel prospetto dell’allegato 1 “Extra-budget 2024”, in conformità 
con le disposizioni di cui al richiamato art. 14 del contratto, e per le prestazioni di emodialisi, ai sensi 
della L.R. n. 9/2023, come rappresentato dall’allegato 2 “Riepilogo Emodialisi”; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

Tutto ciò visto, ritenuto, richiamato: 

 

PROPONE 

1) DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 14 del contratto, a seguito del mancato utilizzo delle risorse 
nel corso dell’esercizio 2024, alla remunerazione delle prestazioni erogate oltre il budget 
contrattato per un importo complessivo pari a euro 1.420.516,74;  

2) DI APPROVARE lo schema di ripartizione delle risorse come rappresentato nella tabella 
dell’allegato n. 1 “Extra-budget 2024” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

3) DI AUTORIZZARE la remunerazione della somma pari a 159.725,62 attraverso le risorse ex L.R. 
n. 9 del 23/10/2023, art. 49 comma 3, destinate all’acquisto di prestazioni di emodialisi come 
rappresentato dal prospetto “Riepilogo Emodialisi” di cui all’allegato n. 2, rilevando economie 
residue pari a euro 559.894,38; 

4) DI DARE ATTO che, per la quota di fatturato non remunerabile, le Strutture dovranno emettere 
le note di credito a storno totale di tali importi non dovuti; 



5) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato complessivamente 
in euro 1.580.242,36, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2024 e verrà imputato come di 
seguito rappresentato: 

 

 

UFFICIO 
MACRO 

AUTORIZZ.NE 
CONTO 

IMPORTO                     

(IVA ESENTE) 

GPAOP 1 A502020601 995.188,97 

GPAOP 1 A502020603  116.017,58 

GPAOP 1 A502020605 229.555,64 

GPAOP 1 A502020607 79.754,54 

GPAOP 1 A502020609 159.725,62 

  

 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Committenza - Assistenza Ospedaliera e 
Specialistica e alla S.C. Bilancio per gli adempimenti di competenza, e alla SC Affari Generali, 
Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Regionale della Salute ARES. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER IL GOVERNO DEL PRIVATO 

ACCREDITATO E L’APPROPRIATEZZA  

Dott.ssa Antonella Carreras 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

Dott. Giuseppe Pintor, nominato con DGR n. 23/42 del 03/07/2024 Direttore Generale di ARES 
Sardegna, coadiuvato dal Dott. Ugo Porcu - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 
266 del 18/10/2024, e dalla Dott.ssa Evelina Gollo, Direttore Sanitario, nominata con deliberazione 
n° 198 del 29/08/2023; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Evelina Gollo 

 

 

Dott. Ugo Porcu 

 

 



 FAVOREVOLE [  ]  FAVOREVOLE [  ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 
 
 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giuseppe Pintor 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato 1 Extra budget 2024  

Allegato 2 Riepilogo emodialisi 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

855999fadda
Font monospazio
x                                                                                   x



 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

 

_____________________________ 

 
 

107329
Font monospazio
17   07   2025     01   08  2025


		2025-07-09T10:19:45+0200
	Barbara Ghiani


		2025-07-09T15:59:54+0200
	DANIELA MURA


		2025-07-11T06:24:27+0000
	Carreras Antonella


		2025-07-14T18:25:29+0200
	UGO PORCU


		2025-07-15T08:58:50+0200
	EVELINA GOLLO


		2025-07-17T09:09:21+0200
	PINTOR GIUSEPPE


		2025-07-17T10:22:31+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




